
290 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  K V A L I T A  V Ý C H O V N Ě - V Z D Ě L Á V A C Í  Č I N N O S T I  V  Z A Ř Í Z E N Í C H  P R O  V Ý K O N  Ú S T A V N Í  
N E B O  O C H R A N N É  V Ý C H O V Y

nároků na dítě, podmínečné propuštění dítěte nebo i zachování vazeb, pokud dítě je umís-
těno do zařízení na základě sociálních důvodů. Důvodem pro vzdělávání dětí s nařízenou 
ústavní výchovou v externí škole mohou být také jejich speciální vzdělávací potřeby (dále 
i „SVP“), které je možné v potřebné míře saturovat pouze v rámci speciální třídy prostřed-
nictvím příslušně kvalifikovaných odborníků (např. závažné smyslové vady – poruchy slu-
chu, zraku, kombinované vady apod.).

Mimo vzdělávání v externích školách jsou tedy klienti zařízení pro výkon ústavní nebo 
ochranné výchovy, kteří již dokončili povinnou školní docházku, vzděláváni také ve střed-
ních školách, které jsou součástí těchto zařízení (36,8 % zařízení má jako svou součást střed-
ní školu). Tyto střední školy nabízejí celkem 64 oborů vzdělání, jimž ovšem dominují obory 
kategorie E, které jsou určeny především pro absolventy dřívějších speciálních základních 
škol. Jde tedy o obory, které mají upravený obsah s nižšími nároky ve všeobecné i odborné 
složce vzdělávání a připravují pouze pro výkon jednoduchých prací např. v rámci různých 
dělnických povolání.


